
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 170 DEL 22/10/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SETUP NUOVA RETE SU PIATTAFORMA ISPRA AMBIENTE - 
AUTORIZZAZIONE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECOMETER DI SAUDIN 

PAOLO & C. SNC DI INTROD (AO) - CIG: ZB43393154 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 
VISTI: 

- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 
15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30/12/2020 di adozione del Programma, del 
Bilancio preventivo e del Piano dei fabbisogni di personale annuali 2021 e triennali 2021-
2023 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

- il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 Gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

-  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- la nota prot. n.10276/P/GEN/DG dd. 08.04.2021 a firma del Direttore Generale, avente ad 

oggetto “Delega di funzioni” con la quale viene attribuita allo scrivente piena responsabilità e 
potestà a compiere gli atti inerenti l’attività dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistemi Informativi e 
ICT; 

 
PREMESSO che con Richiesta di Approvvigionamento n.762 del 04/10/2021 il responsabile della 
SOC Osservatorio Meteorologico Regionale - OSMER, ha rappresentato la necessità di procedere 
al setup e alla manutenzione del sistema di acquisizione dati OPAS della rete RRQA dell’Agenzia;  
 
ATTESO che il Responsabile della SOC OSMER ha attestato che il servizio richiesto rientra fra le 
attività connesse all’aggiornamento del software di funzionamento della rete QAR previsto dal 
Piano Acquisti 2021; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto preventivo alla ditta Ecometer di Saudin Paolo & C. Snc di Introd 
(Ao), la quale ha dettagliatamente quotato le diverse attività necessarie e opzionali, che possono 
riassumersi come di seguito: 
 

configurazione della rete e del portale su piattaforma ISPRA € 800,00.= 
supporto alla configurazione di n.1 stazione comprendente creazione, configurazione e 
acquisizione dei segnali digitali o analogici, creazione dell’anagrafica di stazione per l’aggiunta nel 
sistema centrale e attivazione dell’import dei dati nel database ISPRA 

€ 160,00.= 

realizzazione ed esecuzione dello script e degli schemi del database per export dei dati in formato 
“CSV” 

€ 480,00.= 

tariffa oraria per lo sviluppo del software personalizzato sulla base delle esigenze dell’Agenzia 
€/ora 42,50.= per un massimo di n.30 ore 

€1.275,00.= 

 
per una spesa complessiva pari a € 2.715,00.= oltre IVA 22%; 
 



CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio in argomento risulta necessario per le molteplici 
applicazioni nelle attività svolte dall’Ufficio richiedente; 

  
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di setup e alla manutenzione del 
sistema di acquisizione dati OPAS della rete RRQA come descritto in precedenza, fornibile dalla 
ditta Ecometer di Saudin Paolo & C. Snc con sede in Introd (AO) – Fraz. Norat, 32 - Codice Fiscale 
e Partita IVA 00617910070 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di affidare il servizio di setup e alla manutenzione del sistema di acquisizione dati OPAS della 

rete RRQA alla ditta Ecometer di Saudin Paolo & C. Snc con sede in Introd (Ao) – Fraz. Norat, 
32 - Cod. Fiscale e Partita IVA 00617910070 – CIG: ZB43393154 per l’importo complessivo di 
€ 2.715,00.= oltre IVA 22%; 

2) di dare atto che il servizio richiesto rientra fra le attività connesse all’aggiornamento del 
software di funzionamento della rete QAR previsto dal Piano Acquisti 2021; 

3) di imputare la spesa al pertinente conto del bilancio relativo al corrente esercizio. 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 170 del 22/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 22/10/2021 12:27:58
IMPRONTA: 7FE86FE0865EF481D1018B20604A6A9651D50F7CF06306DF3E731710069620C4
          51D50F7CF06306DF3E731710069620C436812D11083D3ED9F023218E81EA2414
          36812D11083D3ED9F023218E81EA2414532CA0DCD4BC538DF4395BBE69DA54F5
          532CA0DCD4BC538DF4395BBE69DA54F578CE455F539C952035579959CE67810C


